
���

資 料

１．議会だより
２．人口・世帯数
３．議員報酬の改訂状況

資

料



１．ぎのわん市議会だより
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創刊号 平成３年11月10日発行

市議会だよりについて

議会の審議対象は、市長の施策及び行政執行に対する監視と政策の提言ですが、
議会がどれほど多くの活動をしても、市民がそれを知らなければ理解は得られま
せん。
代議制度では、母体である市民が議会活動に関心をもつことと併せて、議会側
もその活動の状況をわかりやすくＰＲする必要があります。市民との疎通を図り、
市民参加の開かれた議会運営を目指し、平成３年11月に宜野湾市議会だよりをタ
ブロイド版で創刊いたしました。
その後、定例会ごとに年４回と新年号を発刊してまいりましたが、平成10年６
月、第27号からは、現在のＡ４版様式に改めました。
平成17年９月までに56号を数えるに至りましたが、これまで市民の皆様から寄
せられた多くの御意見、御指摘を踏まえ、所期の目的を果たしているものと考え
ております。今後とも多くの市民の皆様に関心を持たれ、読んでいただけるよう
な紙面にしていきたいと思います。
また、ＩＴ活用による議会広報に関しては、市のホームページや本会議審議の
会議録を閲覧できるよう御案内いたしております。

第２号 平成４年２月10日発行
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第５号 平成４年11月25日発行 第６号 平成５年３月８日発行

第３号 平成４年５月25日発行 第４号 平成４年８月20日発行
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第９号 平成５年11月30日発行 新年号 平成６年１月11日発行

第７号 平成５年５月31日発行 第８号 平成５年８月31日発行
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第12号 平成６年８月31日発行 第13号 平成６年11月30日発行

第10号 平成６年２月28日発行 第11号 平成６年５月31日発行
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第16号 平成７年８月31日発行 第17号 平成７年11月30日発行

第14号 平成７年２月28日発行 第15号 平成７年５月31日発行
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第19号 平成８年５月31日発行 第20号 平成８年８月31日発行

新年号 平成８年１月10日発行 第18号 平成８年２月29日発行
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第22号 平成９年２月28日発行 第23号 平成９年６月10日発行

第21号 平成８年12月27日発行 新年号 平成９年２月10日発行
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新年号 平成10年１月31日発行 第26号 平成10年２月28日発行

第24号 平成９年８月31日発行 第25号 平成９年12月10日発行
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第29号 平成10年11月30日発行 第30号 平成11年３月１日発行

第27号 平成10年６月10日発行 第28号 平成10年９月10日発行
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第33号 平成11年12月10日発行 新年号 平成12年１月31日発行

第31号 平成11年６月10日発行 第32号 平成11年９月10日発行
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第36号 平成12年９月10日発行 第37号 平成12年12月10日発行

第34号 平成12年３月１日発行 第35号 平成12年６月10日発行



宜野湾市議会史 資料編

���

第39号 平成13年６月10日発行 第40号 平成13年９月10日発行

新年号 平成13年１月10日発行 第38号 平成13年３月10日発行
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第42号 平成14年３月10日発行 第43号 平成14年６月10日発行

第41号 平成13年12月10日発行 新年号 平成14年１月10日発行
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第46号 平成15年３月10日発行

第44号 平成14年９月10日発行

新年号 平成15年１月10日発行

第45号 平成14年12月10日発行



資 料

���

第47号 平成15年６月10日発行

新年号 平成16年１月10日発行

第48号 平成15年９月10日発行

第49号 平成15年12月10日発行
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第53号 平成16年12月10日発行

第51号 平成16年６月10日発行

第52号 平成16年９月10日発行

第50号 平成16年３月10日発行
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新年号 平成17年１月10日発行

第56号 平成17年９月10日発行

第54号 平成17年３月10日発行

第55号 平成17年６月10日発行
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２．人口・世帯数
登録人口・世帯数の推移

(その①) (平成16年12月末現在)
区分 人 口 対前年比 １世帯当

たり人員 世 帯 数 備 考年次 総 数 男 女 増 加 数
昭和19年 12,994 4.66 2,790
〃 21年 9,820 3,799 6,021
〃 22年 12,764 5,678 7,086 2,944
〃 23年 13,263 5,909 7,354 499
〃 24年 14,164 6,546 7,618 901
〃 25年 14,746 6,734 8,012 582
〃 26年 16,150 7,526 8,624 1,404 4.63 3,486
〃 27年 17,166 8,023 9,143 1,016 4.69 3,658
〃 28年 17,802 8,327 9,475 636 4.75 3,750
〃 29年 18,469 8,589 9,880 667 4.67 3,954
〃 30年 24,328 11,626 12,702 5,859 4.54 5,363
〃 31年 25,632 12,209 13,423 1,304 4.60 5,567
〃 32年 27,012 12,867 14,145 1,380 4.79 5,639
〃 33年 28,449 13,608 14,841 1,437 4.83 5,888
〃 34年 29,407 13,925 15,482 958 4.46 6,588
〃 35年 29,904 14,176 15,728 497 4.48 6,672
〃 36年 31,195 14,792 16,403 1,291 4.56 6,831
〃 37年 32,104 15,261 16,843 909 4.58 6,998
〃 38年 34,060 16,151 17,909 1,956 4.66 7,301
〃 39年 35,232 16,767 18,465 1,172 4.65 7,562
〃 40年 35,006 16,823 18,183 △ 226 4.41 7,925 実態調査
〃 41年 36,759 17,750 19,009 1,753 4.37 8,401
〃 42年 38,297 18,560 19,737 1,538 4.37 8,745
〃 43年 40,269 19,589 20,680 1,972 4.33 9,285
〃 44年 42,473 20,693 21,780 2,204 4.29 9,885
〃 45年 44,519 21,730 22,789 2,046 4.22 10,539
〃 46年 46,692 22,842 23,850 2,173 4.19 11,125
〃 47年 49,273 24,175 25,098 2,581 4.14 11,876
〃 48年 48,438 23,531 24,907 △ 835 4.08 11,881 実態調査
〃 49年 51,935 25,344 26,591 3,497 4.02 12,920
〃 50年 54,603 26,696 27,907 2,668 4.00 13,643
〃 51年 56,534 27,717 28,817 1,931 3.95 14,312
〃 52年 57,714 28,282 29,432 1,180 3.90 14,772
〃 53年 59,443 29,142 30,301 1,729 3.84 15,472
〃 54年 61,514 30,201 31,313 2,071 3.08 16,244
〃 55年 62,765 30,878 31,887 1,251 3.73 16,827
〃 56年 63,455 31,382 32,073 690 3.49 18,178
〃 57年 64,927 32,145 32,782 1,472 3.38 19,156
〃 58年 66,339 32,892 33,447 1,412 3.32 19,971
〃 59年 67,525 33,487 34,038 1,207 3.30 20,485
〃 60年 68,979 34,217 34,762 1,454 3.30 21,187
〃 61年 70,018 34,645 35,373 1,039 3.21 21,748
〃 62年 71,512 35,397 36,115 1,494 3.18 22,505
〃 63年 72,674 35,922 36,752 1,162 3.14 23,126
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(その②)
区分 人 口 対前年比 １世帯当

たり人員 世 帯 数 備 考年次 総 数 男 女 増 加 数
平成元年 74,132 36,668 37,464 1,458 3.10 23,889
〃 2年 75,528 37,297 38,231 1,396 3.05 24,737
〃 3年 76,995 37,991 39,004 1,467 3.01 25,580
〃 4年 78,201 38,570 39,631 1,206 2.97 26,367
〃 5年 79,377 39,079 40,298 1,176 2.93 27,091
〃 6年 81,114 39,866 41,248 1,737 2.90 27,939
〃 7年 82,041 40,309 41,732 927 2.86 28,668
〃 8年 82,907 40,756 42,151 866 2.83 29,256
〃 9年 83,476 41,026 42,450 569 2.80 29,925
〃 10年 84,420 41,501 42,919 944 2.75 30,692
〃 11年 85,289 41,966 43,323 869 2.71 31,426
〃 12年 86,281 42,437 43,844 992 2.7 32,341
〃 13年 87,284 42,909 44,375 1,003 2.6 33,087
〃 14年 87,579 43,039 44,540 295 2.6 33,637
〃 15年 87,886 43,195 44,691 307 2.6 34,120
〃 16年 88,873 43,641 45,232 987 2.5 35,069
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議員報酬の改定状況
(平成17年４月１日現在)

改定年月日 摘要年月日 議 長 副議長 委員長 議 員
（円) （円) （円) （円)

昭和47. 5.15 47. 5. 1 70,000 65,000 63,000 60,000

48.10.12 48. 4. 1 95,000 88,000 83,000 80,000

49.10.21 49. 4. 1 150,000 130,000 125,000 120,000

51.10. 4 51. 4. 1 170,000 150,000 145,000 140,000

53. 3.31 53. 4. 1 200,000 180,000 170,000 165,000

54. 3.26 54. 4. 1 220,000 200,000 185,000 180,000

56. 3.23 56. 4. 1 250,000 225,000 210,000 205,000

57. 3.29 57. 4. 1 265,000 236,000 225,000 220,000

59. 6.22 59. 4. 1 279,000 248,000 237,000 231,000

61. 2 .1 61. 1. 1 317,000 281,000 270,000 264,000

62. 3.26 62. 4. 1 332,000 294,000 283,000 276,000

63. 3.28 63. 4. 1 341,000 302,000 290,000 283,000

平成元. 3.30 平成元. 4. 1 351,000 311,000 299,000 291,000

2. 3.19 2. 4. 1 362,000 320,000 308,000 300,000

3. 3.18 3. 4. 1 375,000 332,000 319,000 311,000

4. 3.30 4. 4. 1 394,000 349,000 335,000 327,000

5. 3.25 5. 4. 1 408,000 361,000 347,000 338,000

6. 3.30 6. 4. 1 425,000 376,000 361,000 352,000

7. 3.29 7. 4. 1 438,000 388,000 372,000 363,000

8.12.19 8. 4. 1 475,000 421,000 404,000 394,000

10.12.21 10. 4. 1 479,000 426,000 409,000 400,000



編集後記 （資料編）

平成14年７月１日に市政施行40周年の節目を迎え、さらに平成17年３月末を目途に
中城村、北中城村、西原町との市町村合併の協議が進められる中、戦後からこれまで
の宜野湾市（村）の議会活動の歴史をまとめ、後世に残すべく、議会事務局職員全員
で平成15年１月から議会史編さん事業に取り組んでまいりました。市町村合併をにら
みながらの期間的なことやその作業時間を議会開催の合間に合わせる等、非常に厳し
い中での取り組みとなりました。
資料編については、戦後の第１回村議会からの本会議の会議録を初め、事務局保管
の資料、関係機関からの資料等をできる限り収集し、それを確認しながらの作業であ
りました。
特に、本会議の議決事件については、1948年第１回議会からの本会議の会議録をす
べて確認し、そこから簡易表記ではあるがその内容を掲載、校正する作業はかなりの
時間を要するものでありましたが、職員みずからも議会の歴史を学ぶすばらしい機会
となりました。
資料編を発刊するに当たりまして、貴重な写真、資料等の提供をいただきました皆
様に感謝いたしますとともに、御協力を賜りました株式会社東洋企画印刷並びに関係
各位に対しまして、衷心より御礼申し上げます。
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